
 

 

Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 17/06/2020  

Matera, lì  17/06/2020                

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARACHIARACHIARACHIARA    ROSAROSAROSAROSA    D'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLE        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/06/2020 , essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  17/06/2020        

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00106-2020 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00106-2020  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

Modifica attuale denominazione di Piazzetta della Cittadinanza Attiva in Piazzetta 

del Calderaro e nuova denominazione dello spazio circostante il Casino Dragone 

come Piazzetta della Cittadinanza Attiva e del Volontariato.  

 

Il giorno 05/06/2020  alle ore 11,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  P  

Assessore - DIMONA MARIANNA  P  

Assessore - ORSI SIMONA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MARIANI TOMMASO PAOLO  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e 

della toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927 n. 1188, e al 

relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989 n. 223. 
 

In questo quadro di riferimento, emergono due necessità: quella di intitolare a persone insigni locali 

e/o nazionali alcune strade che non sono segnate dalla specificità di un nome e l’altra di recuperare 

la denominazione storica di un luogo impropriamente segnato da recente denominazione. 
 

Nel rispetto di tale percorso sono emerse le seguenti necessità: 
 

1. Nel centro storico di Matera, in uno slargo di Via delle Beccherie, erano insediate le 

botteghe dei calderari che producevano tutta una serie di utensili domestici destinati 

soprattutto alla logistica familiare. In particolare, queste botteghe fornivano le case dei Sassi 

delle “caldaie” in rame rossa, la cui veste esteriore era ritmata dalle battute di martello del 

calderaro. 

Per tale ragione, la straordinaria corte era un florilegio di suoni che, ritmando il tempo, 

segnalavano a distanza la presenza di questo straordinario e scomparso artigianato. 

Nella piazzetta troneggia la statua realista di tale artigiano, colto nella sua specifica fase 

lavorativa. L’opera fu collocata dal Comune e patrocinata e finanziata dai Lions di Matera. 

Il suo autore fu il grande scultore materano Nicola Morelli. 

Per circostanze imponderabili, questa straordinaria piazzetta subì il mutamento della sua 

originaria intitolazione in “Piazzetta della Cittadinanza Attiva”. 

Si vuole, oggi, recuperare l’originaria testimonianza riproponendo il titolo di “Piazzetta del 

Calderaro” in luogo della denominazione “Piazzetta della Cittadinanza Attiva”. 
 

2. Al momento dell’avvio del procedimento per il mutamento della denominazione “Piazzetta 

della Cittadinanza Attiva” in “Piazzetta del Calderaro”, giusta comunicazione ex artt. 7 e ss. 

Legge 7 agosto 1990 n.241 prot. n. 0092686/2019 del 25/11/2019, alcuni cittadini, con nota 

di riscontro dell’11 dicembre 2019, hanno espresso una posizione di “riserva” circa tale, 

predetto, mutamento di denominazione. 

A seguito di un confronto propositivo, si è convenuto sull’incoerenza storica dell’attuale 

intitolazione della Piazzetta e si è raggiunta l’intesa che la denominazione di “Piazzetta della 

Cittadinanza Attiva” debba meglio riguardare lo spazio circostante il “Casino Dragone”, 

destinato ad ospitare la “Casa delle Associazioni e della Cittadinanza Attiva” dopo la sua 

rifunzionalizzazione e dove realizzare prevalentemente le attività di cui all’art. 13, punto 3, 

lett. i) del Disciplinare PIEAR Regionale. 

Tale intestazione è la rimodulazione della prima prevista “Casa del Volontariato”, deliberata 

dalla Giunta Comunale con l’atto n. 306 del 26 luglio 2012. 

In particolare, con questa nuova definizione si vuole arricchire il ruolo del Centro propulsivo 

legato al volontariato, con la declinazione dei contenuti espressi dalla “Cittadinanza Attiva”. 

Questa nuova armonizzazione dei valori civici della città viene esaltata con la 

individuazione di un luogo dove i soggetti attivi e propositivi di tale settore trovano la loro 

stabilizzazione organizzativa. 
 

Tanto premesso, a seguito di tali scelte, si intende procedere ad una contestuale denominazione 

toponomastica della Piazzetta suindicata e dello spazio circostante il Casino Dragone; 
 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale modificare l’attuale denominazione dello 

slargo di Via delle Beccherie come “Piazzetta del Calderaro” (All.1) e di denominare lo spazio 

circostante il Casino Dragone come “Piazzetta della Cittadinanza Attiva e del Volontariato” 

(All.2); 
 

Vista la legge n. 473 del 17/04/1925; 



 

Vista la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n.1228, e successive modificazioni e relativo 

Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n. 223; 
 

Visto l’art.41 del D.P.R. 30 maggio 1989 n.223; 
 

Viste le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia; 
 

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in 

ordine alla regolarità tecnica della presente proposta; 
 

A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di richiamare la su estesa premessa, quale parte integrante formale e sostanziale del presente atto; 
 

di modificare l’attuale denominazione dello slargo di Via delle Beccherie, oggi denominato 

“Piazzetta della Cittadinanza Attiva”, in “Piazzetta del Calderaro” (All.1); 
 

di denominare lo spazio circostante il Casino Dragone come “Piazzetta della Cittadinanza Attiva e 

del Volontariato”, come da planimetria allegata (All.2); 
 

di trasmettere il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Matera, per i 

provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito nella legge 17 aprile 

1925, n.473 e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, la cui approvazione costituisce condizione di 

efficacia del presente atto; 
 

di dare atto che l’ufficiale di anagrafe provvederà, una volta intervenuta l’autorizzazione di cui al 

punto precedente, all’iscrizione nello stradario comunale del Comune di Matera; 
 

di trasmettere copia del presente atto agli uffici: Tecnico, e Traffico per l’apposizione materiale 

delle targhe segnaletiche, Urbanistica, Patrimonio, Tributi, Commercio, Polizia Municipale, ed agli 

altri Enti Pubblici interessati. 
 

Indi, la Giunta con separata votazione favorevole unanime dichiarano il presente 

attoimmediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n.267/2000. 



 





 



 
 

Comune di Matera 
 

 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 

 per la DelG 00106-2020  del 05/06/2020  

Avente oggetto: 

 

Modifica attuale denominazione di Piazzetta della Cittadinanza Attiva in 

Piazzetta del Calderaro e nuova denominazione dello spazio circostante il 

Casino Dragone come Piazzetta della Cittadinanza Attiva e del Volontariato.  

 

 

Il Dirigente (SETTORE SERVIZI A PERSONA,FAMIGLIA,CITTADINO)   

Dott.ssa GIULIA MANCINO  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Data Parere 13/05/2020  

                                                                              Il Dirigente 

                                              F.to Dott.ssa GIULIA MANCINO  

 

 
N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


